

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chợ phiên nông sản an toàn huyện Đak Đoa năm 2023

Nhằm tổ chức thực hiện chương trình nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hợp tác xã, các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân có sản xuất sản phẩm để tiêu thụ, giới thiệu sản phẩm, mở rộng và phát triển kênh phân phối và phục vụ nhu cầu mua bán của Nhân dân đối với các sản phẩm nông nghiệp an toàn. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Chợ phiên nông sản an toàn huyện Đak Đoa năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hợp tác xã, các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân có sản xuất sản phẩm nông nghiệp an toàn và người tiêu dùng trên địa bàn huyện có địa điểm để mua, bán các sản phẩm nông nghiệp an toàn, đáng tin cậy.

2. Yêu cầu:

- Sản phẩm tham gia tại Chợ phiên phải là sản phẩm được sản xuất, chế biến trên địa bàn huyện, đảm bảo chất lượng và an toàn thực phẩm;
- Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hợp tác xã, các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân đăng ký bán đúng nơi quy định, phải tuân thủ các quy định của ban tổ chức đề ra;
- Công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm tham gia Chợ phiên thực hiện thường xuyên; các sản phẩm tham gia chợ phiên phải được đăng ký trước và được chính quyền địa phương xác nhận;
- Công tác tổ chức phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ:

1. Thời gian:

- Tổ chức định kỳ: 01 lần/ 1 quý, vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý.
- Thời gian tổ chức: 01 ngày từ 07 giờ 00 phút đến 17 giờ 30 phút ngày 15 tháng thứ 2 trong quý.
- Tổ chức kết hợp các sự kiện (*Theo chương trình riêng*)

2. Địa điểm tổ chức: Khu trung tâm huyện Đak Đoa.

3. Quy mô: Tổng số 10-15 gian hàng, trong đó:

- Bố trí mỗi xã, thị trấn 01 gian hàng để trưng bày, bán các sản phẩm nông sản an toàn, sản phẩm OCOP trên địa bàn.
- Gian hàng để dự phòng, bố trí gian hàng khách mời.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Chủ thể tham gia:

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp, các sản phẩm làng nghề truyền thống, các chủ thể sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

- Mời thêm một số đơn vị các huyện khác tham gia.

2. Sản phẩm tham gia:

Sản phẩm tham gia tại Chợ phiên là sản phẩm được sản xuất, chế biến trên địa bàn huyện; sản phẩm nông sản đã qua sơ chế, chế biến phải có giấy phép kinh doanh, có giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; các sản phẩm nông sản tươi sống phải có giấy cam kết an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương nơi sản xuất; có thông tin tên sản phẩm, người sản xuất, địa chỉ sản xuất, ngày sản xuất, hạn sử dụng, niêm yết giá bán trên bao bì, nhãn mác; các sản phẩm tươi sống cá, thịt các loại, vật nuôi, gia cầm phải qua sơ chế, chế biến và có biện pháp bảo quản để đảm bảo chất lượng, không bị hư hỏng.

- Trái cây các loại, các loại rau củ quả sản xuất an toàn và sản phẩm nông sản qua sơ chế, chế biến.

- Các sản phẩm làng nghề truyền thống;

- Các sản phẩm OCOP đặc trưng trên địa bàn huyện;

- Các sản phẩm của đơn vị bạn được mời về tham dự.

IV. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá Chợ phiên nông sản an toàn huyện trước, trong và sau khi diễn ra Chợ phiên vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia.

Treo băng rôn, khẩu hiệu quảng bá về Chợ phiên nông sản an toàn huyện; tổ chức đưa tin, tuyên truyền trước 02-03 ngày tổ chức Chợ phiên định kỳ bằng nhiều hình thức, rộng rãi trong và ngoài huyện; đưa thông tin trên trang thông tin điện tử về các hoạt động, các loại sản phẩm, mặt hàng tham gia Chợ phiên.

Trang website giới thiệu sản phẩm tham gia trưng bày, bán tại Chợ phiên nông sản của huyện: chophiendakdoa.com

2. Công tác chuẩn bị sản phẩm tham gia Chợ phiên:

Rà soát, tổng hợp, lựa chọn các sản phẩm đủ điều kiện tham gia chợ phiên; lựa chọn sản phẩm theo thời vụ để đáp ứng nhu cầu thị trường và phong phú về chủng loại tại gian hàng; đảm bảo số lượng hàng hóa luôn có để trưng bày.

3. Trưng bày, bán sản phẩm:

Tổ chức trưng bày, bán các loại sản phẩm, mặt hàng đã đăng ký theo vị trí sơ đồ bố trí gian hàng, tuân thủ các quy định của ban tổ chức đề ra; trang trí, sắp xếp gian hàng đảm bảo tính thẩm mỹ, vệ sinh.

4. Hoạt động kết nối:

- Tăng cường kết nối giữa các đơn vị có sản phẩm nông sản an toàn, sản phẩm OCOP trong và ngoài huyện; mời các đơn vị ngoài huyện về tham gia Chợ phiên của huyện để giao lưu, trao đổi sản phẩm, kinh nghiệm.

- Kết nối, mời các doanh nghiệp bán lẻ, siêu thị, nhà hàng, các đơn vị lữ hành du lịch, về tham dự để tạo cơ hội giới thiệu, quảng bá sản phẩm, tiếp cận thị trường tiêu thụ.

- Tổ chức Chợ phiên gắn với hoạt động Hội chợ hoa xuân tổ chức trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, nhằm đảm bảo nguồn cung hàng tết cho người tiêu dùng.

V. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách của huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Chợ phiên nông sản an toàn huyện định kỳ vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý; kiểm tra, giám sát chung chất lượng các sản phẩm nông - lâm - thủy sản tham gia bày bán tại Chợ phiên;

- Tổng hợp danh sách các sản phẩm đăng ký tham gia Chợ phiên, lập sơ đồ bố trí gian hàng;

- Tổ chức, theo dõi việc tổ chức phiên chợ báo cáo kết quả về UBND huyện để xem xét, chỉ đạo kịp thời.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng quy chế hoạt động của Chợ phiên.

- Tổ chức hoạt động thi đua; xây dựng tiêu chí bình chọn (công tác chuẩn bị, trang trí gian hàng, chấp hành quy chế, tham gia các kỳ Chợ phiên,...) và đề xuất UBND huyện khen thưởng kịp thời.

- Tham mưu UBND huyện mời một số đơn vị ngoài huyện tham gia Chợ phiên.

- Cập nhật thông tin các sản phẩm tham gia Chợ phiên nông sản trên website chophiendakdoa.com.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý trưng bày tại Chợ phiên.

- Phối hợp với cơ quan tổ chức chợ phiên bố trí khu vực để xe đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Chợ phiên.

- Tạo điều kiện cho các cơ sở sản phẩm OCOP của huyện tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại để mở rộng thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chịu trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các mặt hàng bày bán tại Chợ phiên thuộc ngành Y tế quản lý.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Hướng dẫn phòng Nông nghiệp và PTNT sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện:

Tuyên truyền, quảng bá Chợ phiên nông sản an toàn huyện trước 3-5 ngày, trong và xuyên suốt thời gian diễn ra Chợ phiên vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý; bố trí xe loa truyền tuyên; thông báo rộng rãi trên loa phát thanh và Đài Truyền thanh huyện, xã đến tận các thôn, làng để Nhân dân trên địa bàn biết tham gia; treo

băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền theo quy định tại Trung tâm thị trấn và Trung tâm các xã trên địa bàn toàn huyện; ghi hình, đưa tin về Chợ phiên.

6. Công an huyện:

Xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại khu vực tổ chức chợ phiên vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý trong thời gian diễn ra Chợ phiên.

7. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

Tập huấn kỹ thuật, hướng dẫn Nhân dân triển khai các chương trình, dự án sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, VietGap, GlobalGap,... chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện.

7. Đội công trình đô thị huyện: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực tổ chức trước, trong và sau ngày diễn ra Chợ phiên.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện:

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể hội viên, đoàn viên Công đoàn biết và tham gia Chợ phiên định kỳ ngày 15 tháng thứ 2 trong quý.

- Hội Nông dân huyện chỉ đạo Hội nông dân, Nông hội các xã, thị trấn đăng ký các mặt hàng nông sản tham gia Chợ phiên gửi về phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, bố trí gian hàng để tạo điều kiện cho nông dân tiếp cận thị trường, quảng bá sản phẩm.

9. Công Đoàn, Đoàn Thanh niên của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; các đơn vị, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện:

Vận động đoàn viên, cán bộ CCVC, gia đình và người thân đến tham quan và mua sắm tại Chợ phiên và truy cập vào website chophiendakdoa.com để ủng hộ, khuyến khích các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Chợ phiên nông sản an toàn huyện định kỳ vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý, góp phần giới thiệu, quảng bá, kích cầu tiêu thụ sản phẩm địa phương.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tham gia Chợ phiên nông sản an toàn huyện định kỳ vào ngày 15 tháng thứ 2 trong quý; theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hợp tác xã, các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân, các chủ thể sản phẩm OCOP tham gia Chợ phiên tại gian hàng phải đảm bảo đúng quy định; tham gia đầy đủ các hoạt động của Chợ phiên theo nội dung Kế hoạch.

- Rà soát các sản phẩm đủ điều kiện tham gia phiên chợ; lựa chọn sản phẩm theo thời vụ để đáp ứng nhu cầu thị trường và phong phú về chủng loại tại gian hàng; đảm bảo luôn có sản phẩm trưng bày; hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị sản phẩm trưng bày, bán phải có thông tin, nhãn mác, nơi sản xuất, ngày sản xuất, niêm yết giá; đăng ký các sản phẩm đủ điều kiện tham gia Chợ phiên gửi về phòng Nông nghiệp và PTNT **trước ngày tổ chức 03 ngày.**

- Phân công công chức phụ trách hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia trưng bày, bán hàng tại chợ phiên sử dụng, quản bảo quản khung rạp; chịu trách nhiệm gian hàng của đơn vị mình theo tiêu chí đề ra.

- Tham gia đầy đủ đúng thời gian quy định và đầy đủ các kỳ Chợ phiên; sắp xếp, trưng bày các mặt hàng, trang trí gian hàng,... các sản phẩm trưng bày của địa phương.

- UBND thị trấn Đak Đoa phối hợp tổ chức bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy xung quanh khu vực diễn ra Chợ phiên.

11. Các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh, các chủ thể sản phẩm OCOP tham gia tại Chợ phiên:

- Đăng ký các sản phẩm đủ điều kiện tham gia Chợ phiên gửi về UBND các xã, thị trấn trước **ngày 10**; chuẩn bị sản phẩm, duy trì thường xuyên, định kỳ việc bán hàng tại Chợ phiên nông sản an toàn của huyện; chụp hình ảnh, quay clip về hoạt động sản xuất, sơ chế, chế biến, bán hàng,... các sản phẩm của mình để đảm bảo lòng tin cho khách hàng và quảng bá sản phẩm.

- Chỉ được trưng bày, bán các sản phẩm do cá nhân, tổ chức sản xuất, chế biến trên địa bàn; đảm bảo chất lượng, có Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm, cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương, giá cả hợp lý, sản phẩm có thông tin, nhãn mác, nơi sản xuất, ngày sản xuất, niêm yết,...; không bày bán các sản phẩm ngoài địa phương, ngoài huyện; không bày, bán các mặt hàng cá, thịt các loại, vật nuôi, gia cầm chưa qua sơ chế, chế biến.

- Tham gia Chợ phiên đảm bảo đúng thời gian quy định, tuân thủ quy chế đề ra, đúng vị trí được sắp xếp; tổ chức **trưng bày các sản phẩm được bán trước 07 giờ 30 phút ngày 15 tháng thứ 2 trong quý**; đảm bảo vệ sinh khu vực bày bán.

- Đăng ký thông tin cơ sở sản xuất, thông tin sản phẩm, hình ảnh, video, giá bán,.. trên website chophiendakdoa.com để quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tìm kiếm khách hàng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chợ phiên nông sản an toàn huyện Đak Đoa năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. /cfe

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện;
- Các chủ thể sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT, NL *11/10/23*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng